
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 550 del 06-06-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR - M2C4INV 2.2 - REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI PRESSO LA
SCUOLA MATERNA "L.CARAMELLI" E LA PALESTRA DELLA SCUOLA MATERNA-
ELEMENTARE DI SANTONUOVO, QUARRATA - INCARICO PROFESSIONALE PER
L'AGGIORNAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP, CSE, DIREZIONE
LAVORI E CRE - CIG: 9844161AA3, CUP: C84D23000640001 - RUP MASSONI -
CODICE 3.7.1.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 194
Proposta del settore n. 434

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la determinazione n. 1002 del 07/11/2022 con cui si individuavano il Responsabile Unico del
Procedimento ed il gruppo di lavoro relativamente alle fasi connesse alle attività di
programmazione, progettazione, verifica progetti, rinviando a successivo atto la nomina dei
componenti del gruppo di lavoro per le fasi ancora da definire;
- la Deliberazione C.C. n. 26 del 27/03/2023 avente ad oggetto "Programma triennale delle
opere pubbliche 2023-2025 e elenco annuale 2023 - Secondo aggiornamento" in cui sono
previsti i lavori in oggetto per l'importo complessivo di Euro 130.000,00;
- la deliberazione G.C. n. 69 del 26/04/2023 con cui è stato approvato in linea tecnica il
Documento di indirizzo alla progettazione dei lavori di "Installazione di impianto fotovoltaico
da 12 Kwp sulla copertura della Scuola Materna “Luciano Caramelli” e di impianto fotovoltaico
da 18 Kwp sulla copertura della Palestra a servizio della scuola materna-elementare di
Santonuovo" e il relativo Quadro Economico pari ad Euro 160.000,00 Iva compresa nelle
more dell’individuazione delle fonti di finanziamento per l’attuazione dell’intervento e
dell'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed è stato
dato mandato al Servizio Lavori Pubblici di procedere con la redazione del progetto di
fattibilità tecnico economica;
- la determinazione n. 409 del 27/04/2023 con cui si rideterminava il gruppo di lavoro;
- la deliberazione G.C. n. 71 del 04/05/2023 con cui è stato approvato in linea tecnica il
Progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di "Installazione di impianto fotovoltaico da
12 Kwp sulla copertura della Scuola Materna “Luciano Caramelli” e di impianto fotovoltaico da
18 Kwp sulla copertura della Palestra a servizio della scuola materna-elementare di
Santonuovo" e il relativo Quadro Economico pari ad Euro 160.000,00 Iva compresa nelle
more dell’individuazione delle fonti di finanziamento per l’attuazione dell’intervento e
dell'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025;
RICORDATO che i lavori in oggetto sono finanziati dall’Unione Europea – NextGeneration EU nell'ambito del PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 - “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”, con Decreto legge n. 152 del 6 novembre 2021, per un importo pari a euro 130.000,00. Mentre i restanti euro 30.000,00 a completamento del Quadro Economico di progetto sono finanziati con fondi comunali;

PRESO ATTO che  il Comune è in possesso della progettazione definitiva/esecutiva dei lavori in oggetto a seguito di un incarico affidato con determinazione n. 1240/2022 a Sisma Engineering (C.F./P.IVA 02152710972);

PRECISATO che si rende necessario provvedere all’aggiornamento del progetto di cui sopra al fine di conformarlo ed adeguarlo agli adempimenti e prescrizioni previsti dal PNRR;

PRESO ATTO che allo stato attuale risulta necessario affidare l’incarico inerente
l’aggiornamento della progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e la
redazione del certificato di regolare esecuzione dell’intervento in oggetto;
 
DATO ATTO che trattasi di prestazioni specialistiche e che il personale dipendente del Comune
di Quarrata non è in grado di assorbire tale incarico, in quanto costantemente impegnato in
altre attività altrettanto strategiche, come accertato anche mediante la ricognizione interna
prot. 25688/2023 che ha dato esito negativo, motivo per il quale occorre affidare
esternamente il predetto incarico;
 
CONSIDERATO che risulta conveniente per l’amministrazione comunale affidare allo studio
tecnico Sisma Engineering con sede in viale Montegrappa 278/E a Prato, C.F./P.IVA
02152710972, sia l’aggiornamento della progettazione esecutiva dei lavori in oggetto in
quanto lo stesso ha eseguito il precedente incarico di progettazione definitiva/esecutiva e
CSP dei lavori e quindi ha piena conoscenza del progetto e dello stato dei luoghi, sia le
prestazioni relative alla fase esecutiva dei lavori in modo da garantire continuità fra la fase di
progettazione e la fase di esecuzione dei lavori, dando atto che Sisma Engineering ha
dimostrato di poter garantire il proprio supporto tecnico in maniera costante, precisa e
puntuale;
PRECISATO che:
- l’incarico prevede l’aggiornamento del progetto esecutivo comprensivo di: relazioni generali e specialistiche, redazione del progetto comprensivo di tutti gli elaborati grafici, piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti, piano di sicurezza e coordinamento (PSC) comprensivo di tutti gli allegati previsti (stima dei costi della sicurezza, layout di cantiere, stima incidenza manodopera ecc.), computo metrico estimativo, cronoprogramma, elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi, capitolato speciale di appalto;
- nella fase esecutiva l’incarico prevede: la direzione lavori ( stesura dei verbali di cantiere, tenuta dei documenti contabili, predisposizione degli stati di avanzamento lavori, pagamenti e autorizzazione alla liquidazione e ogni altro compito spettante alla DL a norma di legge), assistenza ai collaudi finali e redazione del certificato di regolare esecuzione, controllo e aggiornamento del progetto in corso d’opera, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (verifiche e sopralluoghi in cantiere, gestione della documentazione delle imprese esecutrici, notifica preliminare, redazione dei verbali di coordinamento lavori ecc.);

CONSIDERATO che:
- obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico professionale per
l’esecuzione del servizio di aggiornamento della progettazione esecutiva, coordinamento per
la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare
esecuzione in relazione ai lavori di “Realizzazione di impianti fotovoltaici presso la scuola
materna "L.Caramelli" e la Palestra della scuola materna-elementare di Santonuovo,
Quarrata” a professionista che per sua competenza rivesta adeguate qualifiche tecniche e
comprovata esperienza in materia;
- le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte entro il 31 dicembre 2024, termine ultimo

2/5



per la conclusione dei lavori delle opere PNRR M2C4I2.2 riferite all’annualità 2023;
- per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso stimato in base alle vigenti tariffe
professionali ammonta a complessivi € 15.266,20 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA 22%;
- l'incarico sarà conferito a professionista che in possesso dei requisiti di ordine generale
e dei requisiti di idoneità professionale con l'iscrizione nel rispettivo albo professionale;
 
DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 139.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.
1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 così come convertito nella Legge 120/2020;
 
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
VISTA la procedura n. 11530 effettuata in data 24/05/2023 sul portale telematico Start con
l’invito dell’operatore economico Sisma Engineering con studio in viale Montegrappa 278/E a
Prato, C.F./P.IVA 02152710972;
 
DATO ATTO che alla scadenza della quale prevista alle ore 12,00 del 26/05/2023, è
pervenuta da parte di Sisma Engineering la seguente offerta economica: Euro 13.500,00 oltre
oneri previdenziali (4%) ed Iva 22%;
 
DATO ATTO inoltre di aver acquisito dal suindicato professionista il DGUE e che sono in corso
le verifiche ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 in relazione a quanto dichiarato;
 
RITENUTO quindi, subordinatamente al positivo esperimento delle verifiche dei requisiti
previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, di affidare a Sisma Engineering con studio in viale
Montegrappa 278/E a Prato, C.F./P.IVA 02152710972 l'incarico professionale relativo 
l’esecuzione del servizio di aggiornamento della progettazione esecutiva, coordinamento per
la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare
esecuzione in relazione ai lavori di “Realizzazione di impianti fotovoltaici presso la scuola
materna "L.Caramelli" e la Palestra della scuola materna-elementare di Santonuovo,
Quarrata”, per l’importo di euro 13.500,00 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%, per
complessivi euro 17.128,80;
 
DATO ATTO:
- che l'importo di euro 17.128,80 trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli di bilancio
2023/2025 annualità 2023:
- 6214/5 per Euro 8.564,40;
- 6527/5 per Euro 8.564,40;
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è 9844161AA3, mentre il Codice unico di progetto
(CUP) è C84D23000640001;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento, rotazione e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2023, vale a dire che il servizio in oggetto verrà espletato
entro il 31/12/2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

3/5



- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Codice 3.7.1– Piano
efficienza energetica comunale);
 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2) di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 così come convertito
nella Legge 120/2020, l'incarico professionale per l’esecuzione del servizio di aggiornamento
della progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione in relazione ai lavori di
“Realizzazione di impianti fotovoltaici presso la scuola materna "L.Caramelli" e la Palestra
della scuola materna-elementare di Santonuovo, Quarrata”, in favore dello studio tecnico 
Sisma Engineering (C.F./P.IVA 02152710972), con studio a Prato viale Montegrappa 278/E,
per un importo di Euro 13.500,00 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad Euro 540,00 ed Iva
(22%) pari ad Euro 3.088,80 per complessivi Euro 17.128,80;
 
3) di impegnare in favore dello studio tecnico Sisma Engineering (C.F./P.IVA 02152710972),
la somma complessiva di Euro 17.128,80 che trova copertura economica ai seguenti capitoli
di bilancio 2023/2025 annualità 2023:

- 6214/5 per Euro 8.564,40;
- 6527/5 per Euro 8.564,40;
 
4) di dare atto di aver acquisito dallo studio tecnico Sisma Engineering (C.F./P.IVA
02152710972), la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 (DGUE), e che è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
 
5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;
 
6) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto
adempimento della prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni
dalla presentazione di regolare fattura, secondo la seguente modalità:
- euro 4.500,00 oltre oneri previdenziali ed Iva per un totale di euro 5.709,60, alla consegna
dell'aggiornamento del progetto esecutivo;
- euro 4.500,00 oltre oneri previdenziali ed Iva per un totale di euro 5.709,60, all'apertura
del primo dei due cantieri;
- euro 4.500,00 oltre oneri previdenziali ed Iva per un totale di euro 5.709,60, all'emissione
del certificato di regolare esecuzione; 
 
7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
 
8) di dare atto di aver verificato:

4/5



- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2023,vale a dire che il servizio in oggetto verrà espletato
entro il 31/12/2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
9) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,
l’Istruttore direttivo tecnico Ing. Maria Beatrice Massoni del Servizio Lavori Pubblici;
 
10) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs.
50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;
 
11) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni dalla pubblicazione.
 
12) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini
della trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013.

Data
30-05-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


